
 

 
 

 

 
 

 

 

BUPATI SLEMAN 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN BUPATI SLEMAN 

NOMOR  20.5  TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI SLEMAN  

NOMOR 43 TAHUN 2017 TENTANG PENGEMBANGAN PERUMAHAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

BUPATI SLEMAN, 

Menimbang : bahwa dalam rangka efektivitas, kelancaran dan tertib 

administrasi pengembangan perumahan di Kabupaten 

Sleman perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan Kedua Atas Bupati Sleman Nomor 43        

Tahun 2017 tentang Pengembangan Perumahan; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Negara 

Republik Indonesia; 

2. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4725); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2011 tentang 

Perumahan dan Kawasan Permukiman (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 7, 



Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5188); 

5. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2011 tentang 

Rumah Susun (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 108, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5252); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan mulai berlakunya Undang-Undang 1950 

Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten di Jawa 

Timur/Tengah/Barat, dan Daerah Istimewa 

Yogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia      

Tahun 1950 Nomor 59); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2016 tentang 

Penyelenggaraan Perumahan dan Kawasan 

Permukiman (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 101, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5883); 

9. Peraturan Menteri Perumahan Rakyat Nomor 10  

Tahun 2012 tentang Penyelenggaraan Perumahan dan 

Kawasan Permukiman Dengan Hunian Berimbang 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 

Menteri Perumahan Rakyat Nomor 07 Tahun 2013 

tentang Perubahan Atas Peraturan Peraturan Menteri 

Perumahan Rakyat Nomor 10 Tahun 2012 tentang 

Penyelenggaraan Perumahan dan Kawasan 

Permukiman dengan Hunian Berimbang; 



10. Peraturan Daerah Kabupaten Sleman Nomor 5     

Tahun 2011 tentang Bangunan Gedung, sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Sleman Nomor 12 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2011 

tentang Bangunan Gedung (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sleman Tahun 2019 Nomor 12, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Sleman Nomor 146); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Sleman Nomor 12  

Tahun 2012 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 

Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2011-2031 

(Lembaran Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2012 

Nomor 1 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Sleman Nomor 60); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Sleman Nomor 3     

Tahun 2015 tentang Izin Pemanfaatan Ruang 

(Lembaran Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2015 

Nomor 1 Seri B, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Sleman Nomor 91); 

13. Peraturan Bupati Sleman Nomor 49 Tahun 2012 

tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Kabupaten Sleman Nomor 5 Tahun 2011 tentang 

Bangunan Gedung sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Peraturan Bupati Sleman Nomor 10           

Tahun 2019 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan 

Bupati Sleman Nomor 49 Tahun 2012 tentang 

Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten 

Sleman Nomor 5 Tahun 2011 tentang Bangunan 

Gedung (Berita Daerah Kabupaten Sleman             

Tahun 2019 Nomor 10); 

14. Peraturan Bupati Sleman Nomor 43 Tahun 2017 

tentang Pengembangan Perumahan (Berita Daerah 

Kabupaten Sleman Tahun 2017 Nomor 43); 

15. Peraturan Bupati Sleman Nomor 45.1 Tahun 2017 

tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Sleman 

Nomor 43 Tahun 2017 tentang Pengembangan 



Perumahan (Berita Daerah Kabupaten Sleman     

Tahun 2017 Nomor 45.1); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : 

 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 43 TAHUN 2017 TENTANG 

PENGEMBANGAN PERUMAHAN.  

 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati  Sleman Nomor 43 Tahun 2017 

tentang Pengembangan Perumahan (Berita Daearah Kabupaten Sleman     

Tahun 2017 Nomor 43) sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 

Bupati Sleman Nomor 45.1 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Bupati Sleman Nomor 43 Tahun 2017 tentang Pengembangan Perumahan 

(Berita Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2017 Nomor 45.1) diubah sebagai 

berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 18 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 18 

(1) Setiap pengembangan perumahan yang bertujuan komersil wajib 

menyediakan prasarana, sarana, utilitas umum perumahan, serta 

mempunyai penunjang kegiatan fungsi lain sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Setiap pengembangan rumah swadaya sampai dengan paling banyak      

5 (lima) unit wajib menyediakan fasilitas umum paling sedikit berupa 

jalan lingkungan selebar paling sedikit 4 (empat) meter. 

2. Ketentuan ayat (1) Pasal 19 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 19 

(1) Pengembang   perumahan   wajib   menyerahkan   fasilitas   umum   

berupa prasarana, sarana, utilitas umum perumahan, kepada 

Pemerintah Daerah dalam kondisi berfungsi beserta bukti dokumen 

kelengkapannya. 



(2) Penyerahan prasarana, sarana, utilitas umum perumahan dilaksanakan 

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sleman.   

Ditetapkan di Sleman 

pada tanggal 14 Mei 2020 

BUPATI SLEMAN, 

        ttd/cap 

 

SRI PURNOMO 

Diundangkan di Sleman  

pada tanggal 14 Mei 2020 

 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN SLEMAN, 

 

ttd/cap 

 

HARDA KISWAYA 

BERITA DAERAH KABUPATEN SLEMAN TAHUN 2020 NOMOR 20.5      


